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ABSTRAKT

Název práce: Pohybové aktivity seniorů ve vodním prostředí

Cíle práce: Přinést stručnou a ucelenou informaci o problematice seniorského věku a

možnosti zachovat si stávající schopnosti a dovednosti ve vyšším věku se zaměřením na

pohybové aktivity ve vodním prostředí. Zmapovat Českou republiku z pohledu

poskytovaných služeb vodních aktivit určené pro seniory a zjistit jejich úroveň.

Metoda: Hlavním zdrojem informací bylo dotazování formou dotazníku se 16 otázkami

týkající se materiálního zabezpečení provozu, personálního zajištění provozu, organizace

provozu a návštěvnosti. Dotazník byl rozeslán do příslušných zařízení poskytující vodní

aktivity pro veřejnost.

Výsledky: Výzkumná otázka se týkala počtu zařízení, která poskytují pohybové aktivity pro

seniory ve vodním prostředí. Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo, že v České

republice je nízký počet zařízení, která poskytují výše uvedené služby pro seniory.

Klíčová slova: stáří, senior, zatěžování staršího organismu, vodní prostředí, pohybové

aktivity, plavání, cvičení ve vodě, zásadní kontraindikace

ABSTRACT

Title: Water Exercises and Activities for Senior Citizens

Goal of the research: is to provide a concise overview of the issue of aging and the ability of

senior citizens to maintain their motor skills and physical abilities as a result of engaging in

water exercises and activities. This study also aims to research and evaluate the availability

water activities for senior citizens in the Czech Republic.

Research Method: The research data will be collected through a questionnaire, including 16

close-ended and open-ended questions, that will distributed to swimming pools and

recreational centres providing water activities for citizens.

Results: The hypothesis that there were a significantly low number of swimming pools and

recreational centres, which offer water activities and exercises for senior citizens in the Czech

Republic proved to be correct.

Keywords: old age, senior, loading of older organism, aquatic environment, physical

activities, swimming, aqua-fitness, basic „contraindications“
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1 Úvod

K tématu bakalářské práce mě přivedl volitelný předmět Aqua-fitness, který

jsem absolvovala v průběhu studia. Hodiny výborně vedené Mgr. Evou Peslovou mě

inspirovaly ke zpracování problematiky pohybových aktivit ve vodním prostředí pro

osoby seniorského věku.

Myslím si, že problematika stáří se týká nás všech. Každý člověk je jedinečný a

proto každý jinak vypadá, myslí, chová se, ale i prožívá jednotlivá stadia odlišně. Avšak

nikdo není na samotné stárnutí dostatečně připraven. Stáří přináší řadu změn, které

mohou způsobit potíže, se kterými se řada seniorů jen obtížně vyrovnává.

Stárnutí se týká jak každého jedince individuálně, tak zahrnuje i celou populaci.

Stářím se aktivně zabývají sociologové, ekonomové, či politikové. Lepší životní a

pracovní podmínky, kvalitnější zdravotní péče a sociální ochrana vedou k tomu, že

méně lidí dnes umírá předčasně v dětství nebo během pracovního života. Více lidí má

možnost prožít delší život než v minulosti a stáří se stává přímou zkušeností stále

většího počtu lidí. Současně se zvyšující se nadějí na dožití při narození se mění životní

styl, možnosti i očekávání starších osob. Starší lidé by měli dnes žít zdravěji a aktivněji.

Psychologie říká, že člověk je tak starý, jak staře myslí. Stáří je především

funkcí duševního a tělesného stavu, a ne jen počtu let života. Proto je důležité, udržet si

co nejdéle svěžest mysli i těla. (Štilec, 2004). S tím souvisí, v poslední době hojně

užívaný výraz, „aktivní způsob života“ neboli zdravý životní styl“.

Ten zahrnuje dodržování určitých zásad v oblasti výživy a stravování, omezení

negativních návyků (požívání alkoholických nápojů či kouření cigaret) a zdraví jako

takové spočívá v provozování aktivní pohybové činnosti, udržování psychické

rovnováhy i v prevenci před nemocemi, úrazy či stresem.

Jednou z možností pro udržení tělesné (i psychické) vitality jedince je plavání či

jiná pohybová aktivita ve vodě. Nejde o podávání maximálních výkonů, zúčastňování se

plaveckých soutěží, jde nám především o udržení adekvátního funkčního stavu

organismu vzhledem k věku toho kterého člověka.

Mohli bychom sem zařadit, zdravotní plavání (např. aquaterapii, bazénovou

terapii), rehabilitační plavání nebo nově aqua-fitness.
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Aktivní pohyb nám přináší nejen radost a potěšení, ale hlavně ovlivňuje vlastní

pohybový aparát, kultivuje pohybový projev, naplňuje jednotlivé specifické potřeby.

Pokud je pohybová činnost realizována ve skupině vrstevníků umožňuje též socializaci i

seberealizaci.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je

uvedení do problematiky, stručný popis procesu stárnutí, který zahrnuje tělesnou

stránku i psychické procesy stáří. Dále se v teoretické části věnujeme zatěžování

staršího organismu se zaměřením na pohybové aktivity ve vodním prostředí, zejména na

plavání a cvičení ve vodě.

Praktická část je věnována dotazníkové akci, zda v České republice nabízejí

plavecká zařízení plavání či pohybové aktivity ve vodním prostředí. Cílem práce je

vyhledat jednotlivá zařízení a zjistit, zda výše uvedené služby seniorům nabízejí a získat

od těchto zařízení informace, týkající se materiálního a personálního zajištění provozu,

organizace provozu a návštěvnosti.
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2 Cíle, úkoly a výzkumné otázky práce

2.1 Cíle

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat Českou republiku z pohledu

využití pohybových aktivit ve vodě pro specifickou věkovou kategorii – seniorský věk.

Dále srovnání jednotlivých zařízení a sportovních center, kde aktivity probíhají.

Práce má podat ucelenou představu o zajištění vhodných pohybových aktivit ve

vodním prostředí po organizační, personální a materiální stránce. Informovat o

využívaných metodách a přístupech s propojením zdravého aktivního životního stylu

seniorů.

2.2 Úkoly

• Z dostupných literárních zdrojů definovat seniorský věk – charakteristika,

význam pohybových aktivit pro seniory

• Vyhledat jednotlivá zařízení v České republice

• Sestavit vlastní dotazník a průvodní dopis

• Z obdržených dotazníků informace přehledně zpracovat a provést analýzu

získaných dat

• Zhodnotit a srovnat úroveň jednotlivých zařízení

2.3 Výzkumné otázky

• Je v České republice dostatek zařízení, která nabízejí seniorům pohybové

aktivity ve vodním prostředí?

• Bude se úroveň nabízených služeb v jednotlivých zařízeních kvalitativně

lišit?
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3 Teoretická část

3.1 Charakteristika stáří a stárnutí

Stárnutí není záležitostí moderní doby, avšak až v posledních sto letech se stalo

běžnou zkušeností. V prehistorických dobách se stáří nedožíval nikdo, a až do

sedmnáctého století překročilo pětašedesátý rok života pravděpodobně jen 1%

populace.

Stárnutí obyvatelstva se svými ekonomickými a sociálními dopady na společnost

se dnes považuje za jeden z dominantních problémů lidstva. Populace osob starších 60

let se ve světě pohybuje na úrovni 20%, v České republice tato skupina přesahuje 21%.

(Štilec, 2001)

Existuje celá řada způsobů, jak definovat stárnutí. Známky stárnutí jsou jak

tělesné, tak duševní a jsou posuzovány měřítky biologického věku. Většina gerontologů

označuje za počátek stáří věk 60 až 65 let. (Stuart-Hamilton, 1999)

Přibližně za čtvrt století budou v rozvinutých zemích osoby starší než 55 let

tvořit asi 25% populace. Jestliže se občas vlády zajímají o fenomén stárnoucí

společnosti a jsou jím zneklidněny, staré lidi zaměstnává o to více. Jedná se o

důchodovém systému a zdravotní službě v souvislosti s tím, že jsou vážně omezovány

rozpočtové výdaje. Chceme-li žít co možná nejdéle příjemně, samostatně a důstojně,

musíme se spoléhat co možná nejvíc sami na sebe. (Dessaintová, 1999)

Délka života je geneticky daná (naprogramovaná), ale je ovlivnitelná výživou,

životním stylem (uplatňují se vlivy stresu nebo naopak pohybové aktivity), ale i

zdravotním stavem.

Antropologie rozlišuje dva druhy stárnutí – normální (v Evropě je mezníkem 30.

rok života) a předčasné (v důsledku poruch v biologickém vývoji).

Věk rozdělujeme na kalendářní (podle narození) a věk biologický. Změny, které


[…]


• HOTEL MAS Sezimovo Ústí - vedeni@hotelmas.cz

• VITALITY SLEZSKO, s.r.o. - Sportovní areál Vendryně čp. 1017 -

info@vitalityslezsko.cz

• Bazén Pelhřimov - Nádražní 1536, 393 01 Pelhřimov - pokorny@tspe.cz

• Plavecký bazén Města Rakovník - nabřeží Dr. Ed. Beneše 2354, 269 01

Rakovník - bazen@umkrakovnik.cz

• Technické služby Vysoké Mýto – Krytý bazén - Husova 117, 566 01 Vysoké

Mýto-Litomyšlské Předměstí - kpbvm@seznam.cz

• Fitness IP Plavecký Bazén - Obvodová 3965/17, 767 01 Kroměříž -

pisetta@seznam.cz

• Městská sportovní hala (Slávie) Havířov – Krytý bazén - Astronautů 2, Havířov,

736 01 - posta@havirov-city.cz

• AquaAerobic 03, Hana Machková - Martinovská 274, Ostrava-Plesná, 725 27 -

hana.machkova@volny.cz (194)
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Příloha č. 3

Seznam došlých odpovědí

Skupina 1. Zařízení poskytující služby

Anna Kneblová - VIOLA, LLD Praha, Luhačovice

Lázeňské léčebné ústavy MV - LÚ HUBERT - Luhačovice

Lázně Darkov a.s. - Karviná – Hranice

Plavecké sporty Slavia, Praha 10

Plavecký stadión TJ SPARTA - Kutná Hora

Sportcentrum Suchdol ČZU – Praha

Sportplex Frýdek-Místek, s.r.o.

Město Dobruška – Dobruška

Krytý bazén - Jablonec nad Nisou

INCHEBA Praha spol. s.r.o., Praha

Sport Club u Divadla, Praha

Bazén Ymca (Škola plavání)

Bazén Axa, Praha

Sport Hotel Olšanka, Praha

Bazén Hloubětín, Praha

Hotel Pražačka

AquaAerobic – Hana Tomková – Praha 8

SK Motorlet – Seniorfitnes

Balance Club Brumlovka

Bazén Mělník

Bazén Čelákovice

Správa sportovních zařízení Chomutov

Aquadrom Most

Bazén v Roudnici n. Labem

SK Radbuza

Bazén Jablonec n. Nisou
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TJ Lokomotiva Trutnov

Spa Bristol, Karlovy Vary

TEPVOS, s. r. o. Ústí nad Orlicí

TZ Tábor

Hotel International Brno

Balneocenrum Flora – Olomouc

Hana Machková – AquaAerobic – Ostrava

IP Fitness Plavecký bazén Kroměříž

Městské lázně Znojmo

Aquacentrum Šumperk

Sportovní hala Slavia - Krytý bazén Havířov

Plavecká škola ZÉVA – Hradec Králové (38)

Skupina 2. Neposkytující služby seniorům

Hospodářský dvůr Nýřany

Lázeňské léčebné ústavy MV - LÚ LUNA - Františkovy Lázně

Městská sportoviště – Hlinsko

Městské služby Ústí n.L. – Ústí nad Labem – Plavecký areál Klíše

Státní léčebné lázně Karlova Studánka s.p

Údržba městských komunikací Rakovník, s.r.o.

Základní škola Moravské Budějovice

Bazén Kopřivnice

HotelDuo, Praha

Hotel Intercontinental, Praha

Plavecký stadion Podolí

AerobicStudio – Petra Moudrá

PublicTopHotel

TJ Vodní Stavby – Praha Hostivař

R-centrum – Homolka, Praha

Hotel Čechie

Aquapark Hořovice Beroun
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TipsportLaguna

Koupaliště Mladá Boleslav (TJ Sokol)

Bazén Kladno

Sportovní centrum Nymburk

Bazén Rokycany

Plavecký Klub Pandora Čáslav

Plavecký bazén Děčín

Bazén Domažlice

Centrum Babylon – Liberec

Gymnázium, Tanvald

Sportovní zařízení Jičín – Aquapark

Bazén Náchod (pozn. Kondičně zdravotní plavání pro diabetiky – chodí senioři)

Bristol Group, Karlovy Vary

Frankův Dvůr, Jindřichův Hradec

Sportovní zařízení Strakonice

Bazén Pelhřimov

Bazén Laguna Sportovní areál Třebíč

Služby Blansko

Brněnská riviéra – Starezsport

Koupaliště Brno

Fit Club Zlatníky - Brno

Bazén Vyškov

Krytý bazén Česká Třebová

Hotel Slunce – Jeseníky

Koupaliště Boletice – Opava

Ranč Kostelany – Kroměříž

Aquapark – Uherské Hradiště

Lázně Zlín

Léčebné a rehabilitační centrum - Opava (46)
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Skupina 3. – Veřejnost

Bospor spol. s. r. o., Bohumín – Senioři od 6-8 hod. zvýhodněné vstupné

Sportovní zařízení Prachatice – senioři si vedou hodiny sami

Aquacentrum Teplice – senioři mají zvýhodněné vstupné, chodí hojně

ČZU – Bazén Plzeň – po hodinách cvičení si mohou jít ještě zaplavat

Plavecký areál Hradec Králové – cenově zvýhodněná permanentka pro seniory

Plavecký bazén Písek – vyhrazeny hodiny pro seniory

Bazén Jihlava – senioři chodí na veřejnost, mají zvýhodněné vstupné i do sauny

Bazén Boskovice – senioři chodí hojně v hodinách pro veřejnost

Bazén Kuřim – 2x týdně vyhrazené hodiny pouze pro seniory, dohled má plavčík

Plavecký stadion Olomouc – senioři chodí a mají 20% slevu

Bazén – Olomoucko – Mohelnice – Senioři využívají zvýhodněného vstupného

Krytý bazén Ostrava – senioři mají zvýhodněné vstupné (12)
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Příloha č. 4

Přehled zařízení
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