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Bakalářská práce zpracovává aktuální a v oblasti odborné literatury málo zpracované
téma. Snahou práce bylo vymezit význam pohybových aktivit seniorů a podat zprávu o
organizování pohybových aktivit seniorů ve vodním prostředí v jednotlivých zařízeních.

Při zpracování bakalářské práce postupovala M. Koubová systematicky především
v konečné fázi práce, plnění dílčích úkolů vždy konzultovala. Práci poněkud poznamenalo
pozdější zadání bakalářské práce, což se projevilo při konečné formální úpravě (tabulka č. 1 a
č. 6).

Bakalářská práce je dobře strukturována jako odborná zpráva, má rozsah 53 stran
textu, 4 přílohy. Uvádí 20 korektně citovaných literárních zdrojů, v seznamu i v textu.
Zaměřila se především na domácí odbornou literaturu. Celkový rozsah odpovídá nárokům na
bakalářskou práci.

Kapitola cíle, úkoly, výzkumné otázky je zpracována stručně, ale přehledně.
Teoretická část vytváří v přiměřeném rozsahu zázemí pro řešení daného problému a obsahuje
všechny důležité vazby v řešené problematice. Důležité jsou kapitoly 3.5 a další, ve kterých
studentka podrobně zpracovala význam pohybových aktivit ve vodě pro seniory. Tuto rešerši
můžeme považovat za originální a částečně za výsledky práce.

V praktické části je uvedena charakteristika dotazníkového šetření. Výsledky práce
jsou předkládány jak v tabulkách, tak v grafech s doplňujícím komentářem. Diskuse je
věnována interpretaci výsledků, je pojednána kvalifikovaně. Formulace závěrů jsou přiměřené
charakteru a výsledkům práce.

Předloženou bakalářskou práci posluchačky Magdalény Koubové doporučuji
k obhajobě.

Otázka k obhajobě:
1. Charakterizujte optimální podmínky pro pohybové programy ve vodě pro seniory (bazén,

teplota vody, pomůcky, personální zajištění, ...).
2. Jaký vhodný režim a obsah byste navrhovala pro plavání mladších a starších seniorů?
3. Máte návrh, jak na vaši práci navázat?

Navrhované hodnocení: velmi dobře
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